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چکيده
حملات تروريستی فرانسه و نمونه های مشابه آن در برخی ديگر از کشورهای غربی، 
موجب نگارش نامه ای شد تا مقام معظم رهبری به صورت مستقيم با جوانان اروپا و 
آمريكای شمالی درباره اين تحولات سخن بگويند و آن ها را به تحقيق آگاهانه درباره 
اسلام و زندگی پيامبر دعوت کنند و در اين ميان    بر حق آزادی مذهبی به عنوان يكی از 
بارزترين مصاديق حقوق بشر تأکيد کنند. سؤال اصلی مقاله اين است که از منظر فنون 
زبان و بلاغت ادبی، کار گفت پايه اين نامه کدام است؟ پاسخ گويی به اين پرسش با 
استفاده از نظريه کارگفت سِرل و با تكيه بر روش توصيفی-تحليلی؛ و    بررسی و تحليل 
بلاغت ادبی نامه مقام معظم رهبری انجام شد. مهم ترين يافته های پژوهش اين است 
که از ميان کارگفت های تصريحی، ترغيبی، عاطفی، تعهّدی و اعلانی، کارگفتِ پايه 
در زبان اين نامه کارگفت تصريحی است؛ به اين دليل که در متن موردنظر، زبان در 
خدمت توصيف اسلام و ارائه تصوير و چهره ای روشن از اسلام برای جوانان اروپا و 

آمريكای شمالی است.
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1- مقدمه و بيان مسئله

يكی از مهم ترين وظايف حكومت اسلامی تبليغ و اشاعه دين اسلام بر پايه اصل آزادی 
است. بر اين اساس رهبر معظم انقلاب اسلامی، در نامه ای جوانان اروپا و آمريكای 
شمالی را به تحقيق و تعقل آگاهانه درباره اسلام از طريق منابع اصيل و زندگی پيامبر 
دعوت فرمودند. پس  از انتشار اين نامه با توجه به نوع مخاطب نامه دو واکنش متفاوت 
درباره آن مشهود است: گروه اول،  کسانی که منطق موجود در اين پيام را درك کرده اند. 
در ميان کامنت هايی که در انتهای خبر و يا پيام رهبری در سايت های انگليسی زبان 
يافت می شود، عده ای با نگاه مثبت به اين نامه اشاره کرده اند؛ به عنوان مثال فردی در 
»راشا تودی« می نويسد: »حق با اوست، اينجا در غرب،  بيشتر افراد ديدگاه منفی از 
اسلام دارند اما هيچ اطلاعاتی از تاريخچه اسلام و يا دانشی درباره اين دين ندارند« 

)توحيديان، 1393/11/8(.
»ياووز اوزوگو«، انديشمند آلمانی، از اين نامه به عنوان نوعی فراخوان خطاب به 
جوانان غربی نام برد که بسياری از آن ها امروزه احساس مطلوبی نسبت به زندگی روزانه 
خود در غرب ندارند و درواقع از سياست های زمامداران خود نااميد و مأيوس هستند 
)اوزوگو، 1393/11/20(. پرفسور »کوين برت «، تحليل گر و پژوهش گر آمريكايی نيز 
چنين می نويسد: »شايد برای برخی از خوانندگان اين که يک رهبر اسلامی خواستار 
تفكر آزاد است، جای تعجب داشته باشد. در غرب، معمولاً چنين تصور می شود که 
آزادانديشان با مذهب مخالف اند. دکترين امروزی غرب بر اين باور است که مذهب و 

تفكر آزاد همواره در تقابل با يكديگر قرار دارند« )برت، 2015/1/21(.
گروه دوم، افرادی هستند که با پيش ذهنيتی منفی از اسلام و آموزه های رحمانی، 
به طرح سؤال و تشكيک در خصوص اسلام پرداختند. اين افراد در واکنش به پيامی 
که ايشان را به مطالعه کتاب آسمانی دعوت می کرد، شبهات موجود در ذهن خود را 
در قالب کامنت هايی در انتهای اخبار مرتبط با پيام نامه مطرح کردند؛ اگرچه طرح 
اين شبهات تحت تأثير تبليغات رسانه های غربی است؛ زيرا رويكرد کلی رسانه های 
غربی در قبال هر ابزار تبليغاتی اسلام راستين، سكوت، انتشار گزينشی و گاهی تحريف 

است. )الحجار، 1382، ص 72(
با توجه به آنچه گفته شد، اکثر رسانه های غربی و عربی اين نامه را بازتاب دادند؛ 
ولی اين بازتاب عاری از جهت گيری نبود؛ به عنوان مثال قسمت انگليسی بی بی سی 
اين نامه را به شيوه ای ديگر بازتاب داد و نوشت: »رهبر ايران صريحاً از جوانان غربی 
خواسته است تا خودشان اسلام را بيازمايند و راجع به اسلام به شيوه پدران و رسانه 
های غربی قضاوت نكنند« )مرادی: 1393/11/8(. همان طور که می بينيد، عبارت 
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»اسلام را بيازمايند« در نامه رهبری وجود ندارد و الصاق اين عبارت نوعی جهت گيری 
بر سخن اصلی نامه تحميل می کند.

با توجه به آنچه گفته شد، برای تبيين بهتر پيام ها و اهداف اين نامه، بررسی 
فنون زبانی و بلاغی اين متن ضروری می نمايد؛ بنابراين ابتكار اين پژوهش در تحليل 
زبان شناسانة متن نامه مقام معظم رهبری است. چنين پژوهشی کمک شايانی در 
تبيين بهتر پيام ها و اهداف مندرج در نامه های سياسی خواهد کرد؛ زيرا با ارائه نتايج 
آن، شيوه بيان اهداف اصلی نامه از طريق کارگفت ها1  مشخص می شود و راه بر تأويل ها 

و تفسيرهای تحريف شده بسته می شود.
مسئله اصلی که پژوهشگران را بدين مطالعه واداشته است، بررسی اين متن از منظر 
فنون زبان شناسی و سخنوری و تبيين ميزان بلاغت زبان اين متن در شگردهای مكالمه 
با مخاطب و شيوه های تأثيرگذاری بر آن ها از طريق تحليل کليه کارگفت های اين 
نامه - ازجمله کارگفت های تصريحی يا اظهاری2 ، کارگفت های ترغيبی3 ، کارگفت های 

عاطفی4  و کارگفت های تعهدی5 - است.
با توجه به آنچه گفته شد، در اين مقاله به بررسی کارگفت های نامه مقام معظم 
رهبری به جوانان اروپا و آمريكای شمالی می پردازيم و بر آنيم که با نشان دادن 
کارگفت های اين متن علاوه بر بيان موقعيت کيفی گزاره ها، به پاسخ اين پرسش ها 
برسيم که کارگفت های به کاربرده شده در اين متن کدام است؟ و در اين ميان کارگفت 

پايه در زبان اين متن کدام است؟
پژوهش بر پايه اين فرضيه شكل گرفت که کارگفت های به کاربرده شده در اين 
متن عبارت اند از: کارگفت تصريحی، ترغيبی، عاطفی و تعهّدی. در اين ميان، کارگفت 

اظهاری، کارگفت پايه در زبان اين نامه است که در بيشتر گزاره ها حاضر است.

2- مبانی نظری و پيشينه پژوهش
2-1- مبانی نظری پژوهش

از ميان همه مسائل مطرح شده در نظريه عمومی کاربرد زبان، نظريه کارگفت يا کنش 
گفتار بيشترين توجه را به خود معطوف داشته است )لوينسون، 1997، صص 226(. 
اين نظريه زبان را در بافتِ کنشِ انسانی قرار می دهد و درباره کارکردها و هدف های 
کنش انسانی که از طريق جملات محقق می شوند، تحقيق می کند. نظريه کارگفت 

1. ساير معادل های فارسی اين اصطلاح )acts speech(  عبارت اند از: کنش گفتار و  افعال گفتار
2. Representative Acts or Assertive
3. Directives Act
4. Expressives Act
5. Commissives Act
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8
يكی از مهم ترين روش های تحليل صحبت تعاملی است که با رويكردی گفتمان شناسی 
)صفوی، 1379، صص 173( ميان ابزارهای زبان شناسی و اهداف روايت شناسی در 
نقد ادبی پيوند برقرار می کند. با استفاده از اين رويكرد می توان به تحليل کارگفت های 
هر نوع متنی؛ به ويژه متون سياسی و دينی پرداخت و لايه های پنهان چنين متونی را 

از اين زاويه آشكار ساخت.
اين نظريه که نخستين بار توسط آستين1 مطرح شد، واکنشی بود نسبت به سه 
اصلی که معنی شناسان زبانی و معنی شناسان منطقی آن ها را اساس نگرش نسبت به 

معنی پذيرفته بودند. اين سه اصل عبارت بودند از:
جملات خبری گونه اصلی جملات زبان هستند.  •

کاربرد اصلی زبان، اطلاع دادن از طريق جملات است.  •
صدق و کذب معنی جملات را می توان تعيين کرد )صفوی، 1379، صص   •

.)173-174
آستين با ردّ اين اصول و اعمال ملاحظات خويش، شرايط شكل گرفتن نظريه کنش 
گفتار را فراهم کرد )پهلوان نژاد و اصهباناتی، 8731، ص 3(. از منظر او کارگفت درواقع 
کنش و عملی است که در خارج از زبان تغيير ايجاد می کند. )گرين، 1991، ص 29(

 او نخستين فيلسوفی بود که بيان کرد در ميان اظهارات زبانی طبقه مهمی وجود 
دارد که دارای صورت جمله های خبری است، بااين حال که نه صادق است و نه کاذب؛ 
زيرا قصد گوينده از ادای اين جملات، توصيف وضع و حال و يا يک واقعيت نيست و 
اين قصد شامل انجام يک فعل است )ساجدی، 1381، ص 125(؛ مثلًا اگر کسی بگويد 
»قول می دهم که درس بخوانم« قصد او از اين جمله خبری توصيف وعده و يا حكايت 
از وعده نيست؛ بلكه با همين جمله وعده می دهد و »فعل وعده« را تحقق می بخشد. 

)سليمی نوه، 1383، ص 57(
پس از او، سرل2 با اعتقاد به اين که سخن گفتن عبارت است از »وارد شدن در 
گونه ای قاعده مند« )سرل، 1387، ص 117( اين نظريه را گسترش داد و ثابت کرد که 
وقتی گفته ای بيان می شود، چهار کنش هم زمان صورت می گيرد که عبارت است از: 
کنشِ گفتن، کنشِ گزاره ای، کنش منظوری و کنش تأثيری. او معتقد بود که گفته ها 
علاوه بر دلالت گری قادرند کارهای گوناگونی را نيز انجام دهند؛ برای مثال ايفاگرهايی3 
نظير »من نام اين کودك را سعيد می گذارم« و »من تو را محكوم به اعدام می کنم« در 
1. Austin
2.  Seral
1. Performatives 



9
دی

 آبا
ف

وس
ب ی

عر
ط 

اس
دالب

 عب
ق،

یتا
ره 

ی ق
سیف

ود 
 دا

ی،
باد

ف آ
وس

ب ی
عر

زه 
 فائ

/  
لی

ما
 ش

ای
یک

مر
و آ

پا 
رو

ن ا
وانا

 ج
 به

ری
هب

م ر
عظ

م م
مقا

مه 
ی نا

ها
ت 

گف
کار

عه 
طال

م عمل نيز نتايج و عواقبی را ايجاد می کنند )چاوشيان، 1387، ص 125(؛ بدين منظور 
سرل کنش های مختلف گفتار را به همراه رمزگان هايشان به شرح ذيل دسته بندی کرد:

2-1-1-کارگفت های تصریحی یا اظهاری، برای بيان يک واقعه يا گزارش از 
يک فرآيند که آن را RF می ناميم )عرب يوسف آبادی و ديگران، 1391، 129(. در 
اين نوع کنش، گوينده باور خود را درباره درستی قضيه ای بيان می دارد و وقايع و 
پديده های جهان بيرون را توصيف می کند و می گويد که وقايع و امور در جهان بيرون 

چگونه هستند. )ايشانی و نعمتی قزوينی، 1393، ص 28(
 »نمونه بارز اين دسته از کارگفت ها را می توان در پاره گفتارهايی مشاهده کرد که 
بر نكته ای تأکيد می کنند يا به نتيجه گيری از نكته ای می پردازند.« )صفوی،1379، 
ص 175(. چند نمونه از افعالی که دارای اين نوع کنش هستند عبارت اند از: اظهار 
کردن، بيان کردن، گفتن، تكذيب کردن، تأييد کردن، شرح دادن، اعتراض کردن، 
بحث کردن، تصحيح کردن، دليل آوردن، اثبات کردن، گزارش دادن و معرفی کردن 

)ايشانی و نعمتی قزوينی،1393، ص 29(؛ مثال:
الف- من شما را مخاطب خود قرار ميدهم.

ب- سخن من با شما درباره دانش است.
2-1-2-کارگفت های ترغیبی، برای بيان تقاضا، صدور دستور، ارائه پيشنهاد يا 
طرح پرسش؛ اين کنش را به شكل DF نشان می دهيم همان طور که از نام اين کنش 
برمی آيد، »منظور از چنين کنشی اين است که کاربرِ زبان با استفاده از واژه ها، مخاطب 
را به انجام کاری و يا بازداشتن از آن کار، تشويق و ترغيب می نمايد. به عبارت ديگر، 
کنش ترغيبی سه مقوله دستورها، درخواست ها و پيشنهادها را شامل می گردد« )عرب 

يوسف آبادی و ديگران،1391، 129(.
کارگفت ترغيبی به بيان خواست ها و تمايلات گوينده آن می پردازد. »نمونه بارز 
کارگفت های ترغيبی را می توان در پرسش ها يا درخواست ها مشاهده کرد«. افعال 
کارگفت های ترغيبی عبارت اند از: اجازه دادن، اخطار کردن، خواستن، دستور دادن، 
التماس کردن، القا کردن، شرط کردن، توصيه کردن، پند و اندرز دادن، اصرار کردن، 
هشدار دادن، دعوت کردن، سؤال کردن، اطمينان دادن، روحيه دادن و تشويق کردن 

هستند )پهلوان نژاد و اصهباناتی،1387، ص 11(؛ مثال:
الف- شما بايد درس بخوانيد.

ب- توصيه می کنم که نماز بخوانيد.
نسبت  افراد  ذهنيت  و  احساسات  بيان  برای  2-1-3-کارگفت های عاطفی، 
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10
و  يوسف آبادی  )عرب  می سازيم  EF مشخص  نماد  با  هم  را  کنش  اين  وقايع؛  به 
ديگران،1391، ص 129(. در اين گونه از کارگفت ها گوينده احساس خود را از طريق 
قدردانی، عذرخواهی، تبريک، ناسزا و جز آن بيان می دارد )رجب زاده و ديگران، 1389، 

ص 127(؛ مثال:
الف- بدين وسيله ازدواج شما را شادباش می گويم.

ب- از کاری که کرده ام، پشيمانم و عذرخواهی می کنم.
2-1-4-کارگفت های تعهدی، برای بيان تعهد گوينده نسبت به تحقق عملی در 
آينده. برای اين کنش نمادCF را در نظر می گيريم )عرب يوسف آبادی و ديگران،1391، 
ص 129(. در اين نوع از کارگفت گوينده با سوگند خوردن، قول دادن و نظاير آن الزام 
انجام عمل يا ترك کاری را در آينده از جانب خود متعهد می شود. افعال نشان دهنده 
اين نوع کارگفت عبارت اند از: قول دادن، ضمانت کردن، تعهد دادن، سوگند خوردن. 
هدف از اين کارگفت تطبيق دادن جهان خارج با محتوای گزاره ای عمل آتی گوينده 

است )رجب زاده و ديگران،1389، ص 127(؛ مثال:
الف- من قول می دهم که در کنكور قبول شوم.

ب- سوگند می خورم تا آخرين قطره خون خودم از کشورم پاسداری کنم.
2-1-5-کارگفت های اعلانی1 ، برای نام گذاری يک واقعه و اعلان يک رخداد؛ 
برای اين کنش AF را به کار می گيريم )سرل، 1969، صص 57-61(.  در اين کنش، 
شرايط تازه ای اعلام می شود.  افعالی که شامل اين کنش می شوند، عبارت اند از: اعلام 

کردن، منصوب کردن، نام گذاری کردن، لقب دادن و نظاير آن؛ مثال: 
  الف- من اين دو نفر را زن و شوهر اعلام می کنم.  

ب- من اين کودك را علی می نامم.

2-2- پيشينه تحقيق
پيام رهبر معظم انقلاب پس  از انتشار در سه سطح رسانه ها، مخاطبان و انديشمندان 
مورد تحليل قرارگرفته است؛ به عنوان مثال، ثمالی در مقاله ای با عنوان »پرده جهلِ 
جوانان اروپا و آمريكا و ديپلماسی فطرت رهبری« علل نگارش نامه را مورد جستجو 
و تفحص قرار داده است )ثمالی، 1393، صص 9-17(. رمضانی در مقاله ای با عنوان 
»وضعيت ويژه مغرب زمين« به بررسی فضای غرب به عنوان بستر پيام می پردازد و 
شرايطی مانند اسلام هراسی، توسعه قداست زدايی و هتاکی علنی به اديان توحيدی 
و غيره را وضعيت خاص اين منطقه فرهنگی و جغرافيايی معرفی می کند. )رمضانی، 
1. Declarations act 
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.)1393/11/6
از ديگر سو، علم الهدی در مقاله ای با عنوان »اسلام را چگونه به جوانان غربی 
معرفی کنيم؟« معنای پيام رهبری را با تمسک به برخی از آيات قرآنی منعكس کرد 
)علم الهدی، 1393/11/6( و ظفر بنگاش، مدير مؤسسه انديشه اسلامی در تورنتو، 
در گفتگويی تحت عنوان »نامه رهبر انقلاب بسيار به موقع منتشر شد« به تحليل 
محتوای مفهومی پيام پرداخت )بنگاش،1393/11/11(. مهدی يار نيز در مقاله ای با 
عنوان »بررسی نامه ای برای تو از منظر ارتباطاتی« به تحليل و بررسی اين نامه بر پايه 
نظريه های ارتباطی مارپيچ سكوت و هراس اخلاقی استنكو پرداخته است. )مهدی يار، 

.)1393/4/11
درزمينه ادبيات نظری اين پژوهش؛ يعنی نظريه کنش های گفتاری سرل و بررسی 
انواع آن در متون فارسی، نيز تحقيق هايی موجود است. در ميان اين آثار مقاله ای با 
عنوان »تحليل متن شناسی زيارت نامه حضرت امام رضا عليه السلام  بر پايه نظريه 
کنش گفتار« به قلم پهلوان نژاد و رجب زاده )1389( انجام شده که در نشريه مطالعات 
اسلامی: فلسفه و کلام به چاپ رسيده است. نويسندگان اين مقاله نشان می دهند که 
از مجموع 107 کنش گفتاری به کاررفته در اين متن، کنش های عاطفی با 38 مورد 
بيشترين و کنش های اعلامی با 22 مورد کمترين تعداد را به خود اختصاص داده اند.

 مقاله ديگر، مقاله عرب يوسف آبادی، اختياری، مرتضايی و بامشكی )1391( با 
عنوان »بررسی تطبيقی کنش های گفتاری مقامة »فی السكباج« از مقامات حميدی با 
مقامة »المضيريه« از مقامات بديع الزمان همدانی« است که در اين پژوهش نويسندگان 
محتوای اين دو مقامه را بر اساس نظريه کنش های گفتاری مقايسه می کنند و به اين 
نتيجه می رسند که مقامة فی السكباج تقليد صرف از مقامة مضيريه نيست؛ بلكه 
قاضی حميدالدين با گسترش حجم روايت خويش و با بهره گيری بيشتر و متنوع تر از 
کنش های گفتاری زبان موفق شده است که روايتی پوياتر از روايت بديع الزمان همدانی 

به مخاطبان فارسی زبان ارائه دهد.
ايشانی و نعمتی قزوينی )1393( محتوای خطبه حضرت زينب سلام الله عليها در 
کوفه را بر اساس نظريه کنش گفتار مورد مطالعه قرار داده اند و نشان می دهند که در 
خطبه مذکور کدام يک از انواع کنش ها به کاررفته اند و بسامد کاربرد هر يک از انواع 

کنش ها در خطبه موردنظر چگونه است.
با جستجو در پيشينه تحقيقات درباره نامه رهبری می توان گفت تاکنون هيچ يک 
از پژوهشگران به بررسی کارگفت زبان نامه رهبر معظم انقلاب به جوانان اروپا و آمريكا 
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نپرداخته اند؛ درنتيجه اين نخستين پژوهشی است که از منظر کارگفت به مطالعه زبان 

اين نامه می پردازد.

2-3- بسترهای حقوقی و اجتماعی نگارش نامه
2-3-1- گسترش اسلام هراسی ساختمند در غرب و نقض حقوق بشری مسلمانان

اسلام هراسی که در زبان انگليسی )islamophobia( خوانده می شود از ترکيب دو 
کلمه اسلام حرف مابعد کلاسيک )O( و کلمه )phobia( به معنای ترس يا بيزاری 
نامعقول از چيزی تشكيل شده است. اسلام هراسی ترسی واهی در ميان سياست مداران 
و افراد عادی است؛ مبنی بر اين که دنيای اسلام به طور اعم و مسلمانانِ مقيم کشورهای 
غربی به طور اخص منشأ تهديد و خطر برای مردم، فرهنگ و تمدن غربی تلقی می شوند. 
اين ترس نامعقول و واهی از اسلام و مسلمانان به ناشكيبايی ضد مسلمانان کشورهای 

غربی دامن زده است )سيد امامی و حسينی فائق، 1390، ص 101(.
 Fredman,2006,( بازمی گردد،  اخير  دهه  چند  به  هراسی  اسلام  واژه  کاربرد 
p121(، در پس زمينه اسلام ستيزی علل مختلف تاريخی، فرهنگی، مذهبی، سياسی 
و روان شناختی وجود دارد. به طورکلی اسلام هراسی بر اين مطلب دلالت دارد که 
اسلام هيچ اشتراکی با ديگر مذاهب و فرهنگ ها ندارد؛ يک دين خشونت بار، متحجر 
و نابردبار است و تمدن اسلامی نسبت به تمدن غربی در درجه پايين تری قرار دارد. 
بر اين اساس، مسلمانان همواره تهديدکننده ارزش های ملی و فرهنگ غربی معرفی 

)Runnymede Trust, 1997, p 1( .می شوند
شكل گيری فضای ضد اسلامی و ضد مسلمانان در کشورهای غربی که توسط 
سياست مداران و دولت های غربی و رسانه ها تقويت می شود، منجر به سخت شدن شرايط 
زندگی برای مسلمانان شد و بديهی است که اين فضا زمينه را برای اعمال پيش داوری و 
تبعيض ضد مسلمانان بيشتر کرده است. امروزه اين فضای ضد اسلامی تا حدی پيش رفته 
که در برخی از پژوهش ها اسلام هراسی به عنوان يک شكل از عدم تساهل در کنار بيگانه 
هراسی و يهودستيزی شناخته شده است. برخی ديگر اسلام هراسی را شكل جديدی از 
نژادپرستی در اروپا می داند و مدعی است که اسلام هراسی نيز مانند يهودی ستيزی، از 
سنخ بيگانه ترسی، نژادپرستی و عدم تساهل است. با فروپاشی شوروی )سابق( در سال 
1989 و تک قطبی شدن جهان و پايان يافتن صوری جنگ سرد رسانه های غربی، به ويژه 
سينمای هاليوود، برای پر کردن خلأ بيگانه هراسی که همواره يكی از اهرم های ايدئولوژيک 
برای ايجاد هراس در جهان اسلام و ساير کشورهای وابسته و اتحاد و يكپارچگی در ميان 
کشورهای غربی استعمارگر بوده است، خطر اسلام را به عنوان يک قدرت نوظهور، جايگزين 
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خطر کمونيسم کردند )Roald, 2004, p53(. درواقع پس از فروپاشی شوروی مهم ترين مرکز 
مقاومت عليه سياست های نظام سرمايه داری جهان اسلام قلمداد شد و انديشمندان 
غربی با طراحی نظريه های مانند پايان تاريخ و برخورد تمدن ها به اين موضوع دامن زدند.

 هانتينگتون در نظريه برخورد تمدن ها که به جهانِ پس از فروپاشی بلوك شرق نظر 
دارد، سخن از شكل گيری تمدن های نوظهور به ميان آورده است. وی از ميان تمدن های 
موجود، خطرناك ترين تمدن برای مواجهه با غرب را تمدن اسلامی می داند. از ديد 
وی، جهان غرب بايد به گونه ای اين تمدن را مهار کند. )هانتينگتون، 1386، ص 179(

با توجه به آنچه گفته شد، در دنيای کنونی رسانه های جمعی، باقدرت بسيار زياد 
و نفوذ چشم گير، اذهان عمومی را به هر سو که بخواهند سوق می دهند و اربابان 
رسانه های غربی از اين ابزار برای رسيدن به هدف خويش از آن سود می جويند. بعد از 
حادثه انفجار برج های دوقلوی مرکز تجارت جهانی در نيويورك، موج خبری رسانه ها 
به مسلمانان به خصوص مسلمانان غرب هجوم برد و موضوع های اين اخبار تنها حول 

)Poole & Richardson,2006, p 123( .محور جنگ عليه ترور می چرخيد
پيامد اوليه اسلام هراسی در جوامع غربی برای مسلمانان محروميت نظام مند 
آنان از حقوق انسانی خويش است. به گونه ای کنوانسيون اروپايی حقوق بشر در مورد 
مسائل اساسی مربوط به جامعه مسلمانان، سياست های پناهندگی، کنترل مهاجرت و 
همكاری های پليسی با حفظ حريم خصوصی افراد سكوت کرده است و گروه اروپايی 
حقوق بشر و دادگاه اروپايی حقوق بشر مبنايی برای قضاوت درباره اين مسائل ندارد. 
اين کنوانسيون باوجود آن که حقوق گروه هايی مانند هم جنس گرايان و طرفداران 
سقط جنين را به رسميت شناخته است؛ اما به حقوق مسلمانان به عنوان بزرگ ترين 
اقليت توجهی نكرده است و درنتيجه بسياری از شكايت های مسلمانان اصولاً بر اساس 
قوانين مذکور قابل طرح در کمسيون حقوق بشر نيست. بر اساس گزارش کمسيون 
حقوق بشر اسلامی از ميان بيش از 2000 موردی که به کمسيون اروپايی حقوق بشر 
گزارش شده 1450 قابل طرح در کمسيون تشخيص داده نشده و تنها 41 پرونده در 
دادگاه مطرح شده است )سيد امامی و حسينی فائق، 1390، ص 112(؛ علاوه بر اين، 
در کشور بريتانيا بعد از قانون جديد ضد تروريسم در 2006، تعداد زيادی از مسلمانان 
بی گناه دستگير و پس از بازجويی بدون آن که اتهامی متوجه آن ها باشد، آزاد شدند. 

)IHF, 2005, 145(
2-3-2- تعهد شرعی اشاعه دین اسلام بر پایه اصل آزادی

يكی از تعهدات حكومت اسلامی تبليغ و اشاعه دين بر پايه تعقل و اختيار است قرآن 
در آيات زيادی می فرمايد: »ای پيامبر وظيفه تو ابلاغ است نه اجبار و اکراه، هر کس 
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خواست پيروی کند و هر کس نخواست پيروی نكند« )آل عمران: 19(. اگرچه، اعتقاد 
به مكتب توحيدی اسلام، نفی همه طاغوت ها و معبودها و قدرت های شيطانی است و 
اين قبول ربوبيت پروردگار به همراه پذيرش اصل آزادی انتخاب راه درست از نادرست، 
دشواری های فراوانی دارد که بايد برای آن برنامه ريزی و صبوری کرد. اين نوع از صبر 
و تأنی از اصول اوليه ای است که انبيای الهی بدون بهره مندی از آن هرگز موفق به 
انجام رسالت خويش نمی شدند؛ بر اين اساس حق انتخاب بر اساس تدبر و تعقل و 
بصيرت و آگاهی يكی از امتيازات دين مبين اسلام است. اسلام، تبليغات خود را بر 
اساس آزادی و از طريق منطق و موعظه استوار کرده است. پيامبر اسلام )ص( در يک 
روز چند نامه به چند نقطه جهان ازجمله امپراتور روم و ايران و پادشاه حبشه و شام و 
يمامه فرستادند. در تمام اين نامه ها دعوت ايشان بر اساس ارشاد و هدايت بود نه اکراه 
و اجبار و يا تهديد و تطميع؛ بنابراين، شيوه دعوت آن حضرت نسبت به اهل کتاب 
دعوت به مشترکات بود )قرائتی،1392، ص 11(. اين شيوه صحيح تبليغ اسلام پس از 
ايشان سنتی حسنه شد؛ به گونه ای که اغلب حق جويان و بزرگان دين مبين اسلام نيز 
در راستای عمل به اين تعهد قرآنی، مخالفان را به تحقيق و تعقل آگاهانه درباره اسلام 
از طريق منابع اصيل وزندگی پيامبر دعوت کردند و بر حق آزادی مذهبی به عنوان 
يكی از بارزترين مصاديق حقوق بشر تأکيد می ورزيدند که بر اساس آن هر فردی حق 

دارد آگاهانه و بدون اجبار دين اسلام را قبول کند.

3- روش شناسی پژوهش
روش مورداستفاده در اين پژوهش روش تحليل محتواست و واحد تحليل، مضمون در 
نظر گرفته شده است که شامل گزاره ای1 است که يک کنش را القا می کند. برای نمايش 
هدفمند کارگفت، تعداد هريک از انواع کنش ها و بسامد حضور آن ها با جدول و نمودار 
نشان داده شده است. برای انجام اين بررسی ابتدا نامه را به کوچک ترين اجزای معنادار 
تقسيم می کنيم. اين اجزای کوچک معنادار که مبنای مقايسه ما قرار خواهند گرفت، 
»گزاره« ناميده می شوند. »گزاره، واحد بنيادين روايت و متشكل از يک موضوع و محمول 
است که به انعكاس چنين وضعيت هايی می پردازد:x، y است...x،y را انجام می دهد... 
گزاره ها در سطحی بالاتر با ارتباط زمانی، مكانی در پيشرفت ها به هم می پيوندند« 

.)Prince, 2003, p80(
در بخش قبل برای هر دسته از کارگفت ها تعريف خلاصه شده اش در چند کلمه به 
همراه نماد يا رمزگانش ارائه شده است. کاربرد رمزگان ها به ما کمک می کند که برای 

 1. Proposition
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جلوگيری از اطاله کلام، ساختار اين متن را از طريق رمزگان هايش باهم مقايسه کنيم. 
پس از تقطيع نامه به چهل ويک گزاره، آن ها را بر اساس نمادهای مربوط به نظريه 
کارگفت دسته بندی می کنيم. جدول های بخش بعد تصوير واضحی را از حضور و غيبت 

کارگفت در اين نامه ارائه می دهد.

4- تحليل آماری انواع کارگفت در نامه مقام معظم رهبری
اگر اين نكته موردپذيرش باشد که زبان بيش ازآنچه آشكار می سازد، پنهان می سازد و 
اين آشكار و پنهان کردن ها هدفمند است، با تجزيه وتحليل های آماری کارگفت زبان 
می توان به درك بيشتر و عميق تری از متون دست يافت. با توجه به اين مسئله در اين 
قسمت سعی شده است با بررسی و تحليل بسامدی انواع کارگفت و مقايسه آن ها اهداف 
مقاله محقق و فهم بهتری از نامه ارائه شود. در زير جدول های آرايش انواع کارگفت 

در نامه مقام معظم رهبری به ترتيب ارائه شده اند:
)FR( جدول مربوط به آرایش کارگفت های تصریحی یا اظهاری )الف

تعدادگزاره های تصریحی
حوادث اخير در فرانسه و وقايع مشابه در برخی ديگر از کشورهای غربی مرا متقاعد 

کرد که درباره آن ها مستقيماً با شما سخن بگويم.
1

من شما جوانان را مخاطب خود قرار می دهم؛ نه به اين علّت که پدران و مادران شمارا 
نديده می انگارم، بلكه به اين سبب که آينده ملّت و سرزمينتان را در دستان شما می بينم 

و نيز حس حقيقت جويی را در قلبهای شما زنده تر و هوشيارتر می يابم.

4

همچنين در اين نوشته به سياستمداران و دولتمردان شما خطاب نمی کنم، چون معتقدم 
که آنان آگاهانه راه سياست را از مسير صداقت و درستی جدا کرده اند.

2

سخن من با شما درباره اسلام است و به طور خاص، درباره تصوير و چهره ای که از اسلام 
به شما ارائه می گردد.

2

ـ تلاشهای  ـ يعنی تقريباً پس از فروپاشی اتحّاد جماهير شوروی ـ از دو دهه پيش به اين سو ـ
زيادی صورت گرفته است تا اين دين بزرگ، در جايگاه دشمنی ترسناك نشانده شود.

2

تحريک احساس رعب و نفرت و بهره گيری از آن، متأسفانه سابقه ای طولانی در تاريخ 
سياسی غرب دارد.

1

من در اينجا نمی خواهم به »هراس های« گوناگونی که تاکنون به ملّتهای غربی القاء 
شده است، بپردازم.

2
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تعدادگزاره های تصریحی
شما خود با مروری کوتاه بر مطالعات انتقادی اخير پيرامون تاريخ، می بينيد که در 
تاريخ نگاری های جديد، رفتارهای غير صادقانه و مزوّرانة دولتهای غربی با ديگر ملّتها 

و فرهنگهای جهان نكوهش شده است.

2

1تاريخ اروپا و آمريكا از برده داری شرمسار است.
1از دور استعمار سرافكنده است.

1از ستم بر رنگين پوستان و غير مسيحيان خجل است.

محققين و مورخين شما از خونريزی هايی که به نام مذهب بين کاتوليک و پروتستان 
و يا به اسم مليت و قوميت در جنگهای اوّل و دوّم جهانی صورت گرفته، عميقاً ابراز 

سرافكندگی می کنند.

2

1اين به خودی خود جای تحسين دارد.

1هدف من نيز از بازگو کردن بخشی از اين فهرست بلند، سرزنش تاريخ نيست.

شما به خوبی ميدانيد که تحقير و ايجاد نفرت و ترس موهوم از »ديگری«، زمينه مشترك 
تمام آن سودجويی های ستمگرانه بوده است.

2

2من اصرار نمی کنم که برداشت من يا هر تلقّی ديگری از اسلام را بپذيريد.

1ميگويم.

)FD( جدول مربوط به آرایش کارگفت های ترغیبی )ب

تعدادگزاره های ترغیبی
چرا وجدان عمومی در غرب بايد هميشه با تأخيری چند ده ساله و گاهی چند صدساله 

بيدار و آگاه شود؟
1

1چرا بازنگری در وجدان جمعی، بايد معطوف به گذشته های دور باشد نه مسائل روز؟

چرا در موضوع مهمی همچون شيوه برخورد بافرهنگ و انديشه اسلامی، از شكل گيری 
آگاهی عمومی جلوگيری می شود؟

1

چرا سياست قديمی هراس افكنی و نفرت پراکنی، اين بار با شدّتی بی سابقه، اسلام و 
مسلمانان را هدف گرفته است؟

1
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م تعدادگزاره های ترغیبی

چرا ساختار قدرت در جهان امروز مايل است تفكر اسلامی در حاشيه و انفعال قرار 
گيرد؟

1

1مگر چه معانی و ارزشهايی در اسلام، مزاحم برنامة قدرتهای بزرگ است؟
1چه منافعی در سايه تصويرسازی غلط از اسلام، تأمين ميشود؟

1آيا تاکنون خود مستقيماً به قرآن مسلمانان مراجعه کرده ايد؟
آيا تعاليم پيامبر اسلام )صلی الله عليه و آله و سلّم( و آموزه های انسانی و اخلاقی او را 

مطالعه کرده ايد؟
1

1آيا تاکنون به جز رسانه ها، پيام اسلام را از منبع ديگری دريافت کرده ايد؟
آيا هرگز از خود پرسيده ايد که همين اسلام، چگونه و بر مبنای چه ارزشهايی طی قرون 
متمادی، بزرگترين تمدّن علمی و فكری جهان را پرورش داد وبرترين دانشمندان و 

متفكّران را تربيت کرد؟

2

1از شما می خواهم از روشنفكران خود بپرسيد.

اکنون من ميخواهم از خود بپرسيد.

خواسته اوّل من اين است که درباره انگيزه های اين سياه نمايی گسترده عليه اسلام 
پرسش و کاوش کنيد.

1

خواسته دوم من اين است که در واکنش به سيل پيشداوری ها و تبليغات منفی، 
سعی کنيد شناختی مستقيم و بی واسطه از اين دين به دست آوريد.

1

منطق سليم اقتضا ميكند که لااقل بدانيد آنچه شمارا از آن ميگريزانند و ميترسانند، 
چيست و چه ماهيتی دارد.

اجازه ندهيد اين واقعيت پويا و اثرگذار در دنيای امروز، با اغراض و اهداف آلوده به شما 
شناسانده شود.

1

اجازه ندهيد رياکارانه،تروريست های تحت استخدام خود را به عنوان نمايندگان اسلام 
به شما معرفی کنند.

1

1اسلام را از طريق منابع اصيل و مآخذ دست اوّل آن بشناسيد.
1با اسلام از طريق قرآن و زندگی پيامبربزرگ آن )صلّی الله عليه و آله و سلّم( آشنا شويد.

من از شما ميخواهم اجازه ندهيد با چهره پردازی های موهن و سخيف، بين شما و واقعيت، 
سد عاطفی و احساسی ايجاد کنند و امكان داوری بی طرفانه را از شما سلب کنند.

1
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تعدادگزاره های ترغیبی

امروز که ابزارهای ارتباطاتی، مرزهای جغرافيايی را شكسته است، اجازه ندهيد شما را 
در مرزهای ساختگی و ذهنی محصور کنند.

1

بنابراين، اين فرصت را برای فهم صحيح و درك بدون پيشداوری از اسلام از دست 
ندهيد تا شايد به يمن مسئوليت پذيری شما در قبال حقيقت، آيندگان اين برهه از 

تاريخ تعامل غرب با اسلام را با آزردگی کمتر و وجدانی آسوده تر به نگارش درآورند.

1

)FE( جدول مربوط به آرایش کارگفت های عاطفی )ج

تعدادگزاره های عاطفی
1حوادث اخير در فرانسه و وقايع مشابه در برخی ديگر از کشورهای غربی مرا متقاعد کرد.

تحريک احساس رعب و نفرت و بهره گيری از آن، متأسفانه سابقه ای طولانی در تاريخ 
سياسی غرب دارد.

1

1من در اينجا مايلم بپرسم.

)FC( جدول مربوط به آرایش کارگفت های تعهدی )د

تعدادگزاره های تعهدی
اگرچه هيچ کس به صورت فردی نميتواند شكافهای ايجادشده را پر کند، امّا هر يک از 
شما ميتواند به قصد روشنگریِ خود و محيط پيرامونش، پلی از انديشه و انصاف بر روی 

آن شكافها بسازد.

2

اين چالش از پيش طراحی شده بين اسلام و شما جوانان، اگرچه ناگوار است؛ امّا ميتواند 
پرسش های جديدی را در ذهن کنجكاو و جستجوگر شما ايجاد کند.

1

تلاش در جهت يافتن پاسخ اين پرسش ها، فرصت مغتنمی را برای کشف حقيقت های 
نو پيش روی شما قرار می دهد

1

جدول گزارش تکثّر انواع کارگفت در نامه مقام معظم رهبری
تصریحیترغیبیتعهدیعاطفیاعلانیکنش

0342428فراوانی
47/5%40/5%7%5%0درصد
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از تحليل بسامد اين جدول ها برمی آيد که کمترين کارگفت استفاده شده در اين 
جدول ها  کارگفت اعلانی )FA( مربوط به نام گذاری يک واقعه و اعلان يک رخداد است 
که در هيچ پيرفتی از اين نامه حضور ندارد. دليل اين امر اين است که متن موردنظر، 
متنی سياسی است و بافت مكانی و زمانی آن برای نام گذاری يک واقعه و اعلان يک 
رخداد مناسب نيست. بيشترين ميزان حضور مربوط به کارگفت تصريحی يا اظهاری 
)FR( است. ازآنجاکه اين کارگفت برای بيان يک واقعه يا گزارش از يک فرآيند است 
و در متن سياسی موردنظر مباحث به شيوه توضيح امور اجتماعی و سياسی و ملموس 

کردن آن برای مخاطب اظهار می شود، در اغلب پيرفتها حضور پررنگی دارد.

5- نتيجه گيری
موضوع نامه مقام معظم رهبری درباره اسلام و به طور خاص، درباره تصويری است که 
از اسلام به عموم جوانان در اروپا و آمريكای شمالی ارائه شده است. اين پيام پس  از 
انتشار در سطح رسانه ها، مخاطبان و انديشمندان مورد تحليل قرارگرفته است؛ ولی 
تاکنون هيچ يک از منتقدان و پژوهشگران به بررسی بلاغت ادبی اين نامه نپرداخته اند؛ 
درنتيجه اين مقاله نخستين پژوهشی است که از منظر بلاغت ادبی نوين به مطالعه زبان 
نامه رهبر انقلاب می پردازد؛ بنابراين ابتكار اين نوشته در تبيين بهتر پيام ها و اهداف 
نامه مقام معظم رهبری، بررسی فنون زبانی و بلاغی اين متن است که با ارائه نتايج 

آن، شيوه بيان اهداف اصلی نامه از طريق کارگفت ها مشخص می شود.
 ازآنجاکه با استفاده از اين رويكرد می توان به تحليل کارگفت های هر نوع متنی؛ 
به ويژه متون سياسی و دينی پرداخت و لايه های پنهان چنين متونی را از اين زاويه 
آشكار ساخت، نتايج به دست آمده از اين پژوهش کمک مؤثری در کشف لايه های 
پنهانی موجود در اين نامه و تبيين اغراض نويسنده آن دارد؛ زيرا زبان بيش ازآنچه 
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20
آشكار می سازد، پنهان می سازد و اين آشكار و پنهان کردن ها هدفمند است، درنتيجه 
با تجزيه وتحليل های آماری کارگفت زبان در هر متن؛ به ويژه متون سياسی می توان 

به درك بيشتر و عميق تری از اهداف نويسنده آن متن دست يافت.
بر اساس بررسی و مقايسه داده های موجود در جدول های مربوط به آرايش کارگفت 

و فراوانی آن ها در نامه موردنظر، اين نتايج حاصل شد که:
کارگفت اظهاری، کارگفت پايه در زبان اين پيام است؛ زيرا اين کارگفت برای   •  
بيان يک واقعه يا گزارش از يک فرآيند است و در متن سياسی موردنظر مباحث به شيوه 
توضيح امور و ملموس کردن آن برای مخاطب عام اظهار می شود؛ درواقع درصد بالای 
کارگفت های اظهاری اثبات می کند که نويسنده برای تبيين مبانی اعتقادی خويش 
و آشنا کردن مخاطب ناآگاه از اسلام از شگرد تبيين و اظهار سود جسته و فرصت به 
وجود آمده از طريق ارتباط مكاتبه ای را در خدمت پيام رسانی و تبليغ انديشه اش قرار 
داده است. يافته های اين بخش از پژوهش به وضوح جنبه اطلاع رسانی و تبليغی نامه 

را اثبات می کند.
 •  پس از کارگفت اظهاری، بيشترين تعداد حضور مربوط به کارگفت های 
ترغيبی )FD( است که بيانگر تقاضا، صدور دستور، ارائه پيشنهاد يا طرح پرسش 
هست. بسامد اين کارگفت پس از ملموس کردن امر، نشان دهنده اين حقيقت است 
که نويسنده اين متن با همه ترفندهای زبانی آشنا بوده و از زبان با بالاترين ظرفيت 
ممكن بهره گرفته است تا مخاطب خويش را به تفكر و تأمل وادارد و سوی فكری او 

را از سلطه تفكر حاکم و غالب جامعه اش تغيير دهد.
کمترين کارگفت استفاده شده در اين جدول ها کارگفت اعلانی )FA( مربوط   • 
به نام گذاری يک واقعه و اعلان يک رخداد است که در هيچ پيرفتی از اين نامه حضور 

ندارد.
 اميد است نتايج اين پژوهش مقدمه ای باشد، برای انجام پژوهش های عالمانه در 
تحليل ابعاد مختلف اين نامه مقام معظم رهبری باشد و محققان با استفاده از شيوه ها 

و روش های تحليل متنوع به اين کار اقدام نمايند.
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